

Handläggare
Linda Lantz
Telefon: 08-50801500

Till
Rinkeby Kista stadsdelsnämnd
2023-03-23

Regional boendeplan för äldre 2024 med utblick mot 2040

Region västerort

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner boendeplanen för region västerort avseende den del som avser Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd.

Sammanfattning

I enlighet med budget samverkar stadsdelsnämnderna regionvis för att årligen, per region, ta fram ett gemensamt förslag till en äldreboendeplan. Regionen omfattar stadsdelsområdena Rinkeby, Kista, Spånga-Tensta, Hässelby-Vällingby och Bromma. Inom regionen förutspås vissa skillnader, där Rinkeby-Kista stadsdelsområde prognosticeras att ha den största procentuella ökningen gällande behov av bostäder i vård- och omsorgsboende, 61 procent. Regionens samtliga stadsdelsområden bedömer att behovet av platser på vård och omsorgsboende är tillgodosett fram till 2040, förutsatt att planerad nyproduktion sker enligt plan.

Sammanlagt fanns i december 2022, i region västerort, 1120 platser på vård- och omsorgsboende. Många äldre i Rinkeby-Kista har idag hemvårdsbidrag och får stöd och hjälp från närstående. Det är troligt att en ökad andel äldre framöver kommer ansöka om plats på äldreboende. Ett framtida behov är profilboende med psykogeriatrisk inriktning då förvaltningarna i regionen ser att målgruppen ökar. Även vård- och omsorgsboende för yngre personer med demenssjukdom är ett upplevt behov.

Bakgrund

I enlighet med kommunfullmäktiges budget samverkar stadsdelsnämnderna regionvis för att årligen, per region, ta fram ett gemensamt förslag till en äldreboendeplan. I planen ska behov av ombyggnation, avveckling, nyproduktion, driftsformer och inriktningar av boenden för äldre sammanfattas och analyseras. Planens huvudsyfte är att säkerställa en trygg framtida boendesituation för äldre. I planen ska även seniorboende och

servicehus ingå. Äldreförvaltningen samordnar arbetet med att ta fram ett förslag till en stadsövergripande boendeplan i samarbete med stadsdelsförvaltningarna, stadsledningskontoret och Micasa fastigheter

Ärendet

Regionen

Region västerort omfattar stadsdelsområdena Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta, Hässelby-Vällingby och Bromma. Bedömningen är att behovet av vård- och omsorgsboendeplatser i regionen ökar med 43 procent fram till år 2040. Behovet av hemtjänst i eget boende och servicehus bedöms under samma period öka med 44 procent.

Andelen invånare över 65 år beräknas i regionen öka med 47 procent från 2022 till 2040. Det är främst utvecklingen i åldersgruppen 80 år och äldre som har betydelse för att beräkna behov av äldreomsorg. I västerort förväntas antalet personer 80-84 år att öka med 71 procent. Antalet personer 85-89 år förväntas öka med 114 procent. Antalet personer 90 år och äldre prognosticeras öka med 88 procent.

Inom regionen förutspås vissa skillnader, där Rinkeby-Kista stadsdelsområde prognosticeras att ha den största procentuella ökningen gällande behov av bostäder i vård- och omsorgsboende, 61 procent. Regionens samtliga stadsdelsområden bedömer att behovet av platser på vård och omsorgsboende är tillgodosett fram till 2040, förutsatt att planerad nyproduktion sker enligt plan.

Inom regionen fanns i december 2022, 20 särskilda boenden för äldre varav åtta drivs i egen regi och tolv drivs i privat regi. Detta innebär 1120 platser på vård- och omsorgsboende, varav 715 platser för äldre med demenssjukdom och 405 platser för äldre med somatisk sjukdom. Planerade vård- och omsorgsboenden fram till 2031 ger regionen ett tillskott på 464 platser.

Regionens förvaltningar upplever behov av fler profilboenden för äldre personer med psykisk ohälsa, personer med dubbeldiagnoser som till exempel psykisk ohälsa i kombination med missbruk, samt för personer i hemlöshet med eller utan missbruk, men med ett visst behov av hemtjänstinsatser. I hela regionen finns även behov av platser för vård- och omsorgsboende för yngre personer med demenssjukdom och beteendeproblematik. För att kunna erbjuda ett fungerande och bra boende för yngre personer med stora omvårdnadsbehov, med eller utan demensdiagnos, är det angeläget att staden kan erbjuda boendeenheter för dessa målgrupper.

Det finns 53 korttidsplatser i västerort. Samtliga stadsdelsområden behöver köpa platser utanför regionen. Behovet av korttidsplatser varierar i hög omfattning och periodvis är det svårt att hitta platser. Bland annat beror detta på sjukhusens beläggning och utskrivningsbenägenhet. Under 2022 köpte regionens stadsdelar sammanlagt 17 154 korttidsvårddygn. De köpta platserna motsvarar cirka 47 helårsplatser.

Rinkeby-Kista

Kista vård- och omsorgsboende har under 2022 haft en något minskad beläggning, i genomsnitt 91 procent. Verksamheten har sedan tidigare tomställt platser som använts för bland annat covid-korttids. För närvarande används dessa platser för evakuering av LSS-boende på planerad nybyggnation dragit ut på tiden.

Rinkeby vård och omsorgsboende med 90 platser öppnas våren 2023. Planerad inriktning för platserna, 36 somatiska och 54 demens, kan komma att ändras utifrån efterfrågan.

Många äldre i Rinkeby-Kista har idag hemvårdsbidrag för att kunna bo kvar hemma och får stöd och hjälp från närstående. Det är dock troligt att en ökad andel äldre framöver kommer ansöka om plats på äldreboende. Detta då kvinnorna i stadsdelsområdet i högre grad än tidigare beräknas förvärvsarbeta.

Vid uppstart av Rinkeby vård- och omsorgsboende kommer verksamheten även att innefatta korttidsboende. Platstillgång, inriktning samt antal platser för växelvård kommer att beslutas och tillhandahållas utifrån verksamhetens möjligheter vid uppstart.

Förvaltningens behov av korttidsplatser ligger ganska konstant ifrån föregående år. Ibland behöver platser köpas även utanför LOV då det är ont om upphandlade platser. Under 2022 köpte förvaltningen totalt 1175 dygn korttidsvård, vilket motsvarar ca 3 helårsplatser och är en ökning med 150 dygn jämfört med 2021.

Kista servicehus har under 2022 flyttat tillbaka till nyrenoverade lokaler. Verksamheten har under året sett ett minskat inflöde av nya boende. Kista torg 3 renoveras för närvarande till seniorbostäder.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen äldre, funktionsnedsättning och socialpsykiatri. Underlaget *Boplan för äldre 2024 med utblick mot 2040* för region västerort, har tagits fram gemensamt av de fyra stadsdelsförvaltningarna Hässelby-Vällingby, Spånga-Tensta, Bromma och Rinkeby-Kista.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner boendeplanen för region västerort avseende den del som avser Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd.

Victoria Callenmark
tf. stadsdelsdirektör
Rinkeby-Kista
stadsdelsförvaltning

Ingrid Brännström
avdelningschef
Rinkeby-Kista
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Regional boendeplan för äldre 2024 med utblick mot 2040

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Victoria Callenmark, tf. stadsdelsdirektör	2023-03-03
Ingrid Brännström, avdelningschef	2023-03-01